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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá implementací personálního marketingu do

podnikové praxe. Primárním úkolem je zpracování teoretické části, ve které jsou definovány

pojmy spojené s tímto tématem. Hlavním cílem je zanalyzování personálního marketingu u

dvou vybraných společností (Mahle Behr a společnost XYZ) a na základě výsledků získaných

z této analýzy navrhnutí řešení, které by danou situaci ve společnosti mohlo zlepšit.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na základní definice pojmů, které jsou

potřebné k pochopení empirické části. V úvodu jsou vysvětleny základní pojmy personálního

marketingu a s tím spojené dělení personálního marketingu na interní

a externí. Následně je definován marketingový mix personálního marketingu a trendy

personálního marketingu. Poslední kapitola teoretické části se věnuje talent managementu,

který by měl zajistit dostatek zdrojů na vyhledávání talentů vně společnosti a následného

sledování a zamezení odchodu talentovaných zaměstnanců ze společnosti. S personálním

marketingem úzce souvisí i některé pojmy z personalistky,

proto je možné, že se některé kapitoly úzce pojí s touto oblastí.

Praktická části řeší problematiku efektivního personálního marketingu společnosti

Mahle Behr, zároveň byla do zkoumané oblasti pro srovnání vybrána druhá společnost XYZ.

Tyto dvě společnosti budou v rámci textu porovnávány. V těchto kapitolách se práce

zaměřuje na personální marketing zmíněných společností a mimo jiné je zde provedena

analýza interního a externího prostředí. Empirická část obsahuje zhodnocení personálního

marketingu zkoumané oblasti a případná navrhnutí na zlepšení dané situace, která by mohla

přinést úspornější a efektivnější fungování firmy. Poslední kapitola

se zaměřuje na nákladovou kalkulaci projektu. Výstupem je návrh propagačního videa včetně

odhadované kalkulace a návrh na realizaci meetingu, který by měl zajistit lepší situaci ve

společnosti v oblasti vnitropodnikových vztahů a komunikace.
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1. Úvod do personálního marketingu

V současné době se velmi rychle mění ekonomická situace na trhu práce, jedním

z faktorů je nízká míra nezaměstnanosti a pro společnosti je poměrně složité nalézt v dnešní

době talentované a kvalifikované zaměstnance. Proto se dá považovat za základ úspěchu

společnosti schopnost pružně reagovat, být inovativní a neustále být krok napřed oproti

konkurenci. Vzhledem k situaci na trhu s lidskými zdroji je nutné, aby společnosti uměly

využívat marketingové nástroje nejen v jejich vnějším okolí, ale zároveň by neměly

zanedbávat ani vnitřní prostředí firmy, kde je potřeba vážit si svých stávajících zaměstnanců

a umět o ně správně pečovat tak, aby byli loajální a viděli tak společnost jako kvalitního

zaměstnavatele.

Jak již bylo uvedeno, základem úspěšného personálního marketingu je umět správně

využívat marketingové nástroje prostřednictvím spolupráce s odborníky z oblasti řízení

lidských zdrojů. Nicméně další důležitou oblastí je budování značky zaměstnavatele

a vnímání společnosti veřejností. Této oblasti bude věnována kapitola Employer Branding-

budování značky zaměstnavatele.

Personální marketing má v posledních letech spíše koncepční charakter, který se

specifikuje na dva směry, a to na vymezení kvalifikovaného personálu bez velkých

komplikací a na konkrétní pověst zaměstnavatele. Personální marketing je zároveň chápán

jako ekvivalence k získávání zaměstnanců (Koubek, 2015; Kocianová, 2010).

Pro specifikaci personálního marketingu budou následně uvedeny vybrané definice

z odborné literatury. Dle Koubka (2015, str. 160) „ personální marketing představuje použití

marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení

potřebné pracovní síly organizace, která se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti

organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality

organizace“

Dle Lippolda (2014, str. 7) „ Personální marketing vyjadřuje komplexní koncept

myšlení a jednání, který pracuje s potřebami potencionálních a stávajících zaměstnanců.

Cílem je získat vhodné zaměstnance prostřednictvím odpovídajících, atraktivních nabídek
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na trhu práce a zároveň získat pro podnik finanční zdroje prostřednictvím efektivní

spolupráce a podporujících činností a tím optimalizovat vytváření osobních hodnot. “

Dle Dvořákové (2012, str. 539) „ personální marketing označuje buď jednu z funkcí

personálního řízení z hlediska cílů marketingu/náboru, nebo personální koncepci zahrnující

všechny personální činnosti. “

Personální marketing je určen především pro vyhledávání a efektivní získávání

kvalifikovaných zaměstnanců z externího trhu práce prostřednictvím několika faktorů, mezi

které patři i vytváření dobré pověsti společnosti na trhu práce. To může velice usnadnit

hledání nových kandidátů, dále také k stabilizaci, omezení fluktuace a zesílení jejich

sounáležitosti s organizací. Pro udržení zaměstnanců ve firmě využívá také motivační efekt.

Jedním z nástrojů personálního marketingu využívaného pro získání pracovníků je

vytvoření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace. Personální marketing v širším rozsahu

ovlivňuje všechny možné aktivity, které nějakým způsobem souvisí či vytvářejí dobrou

pověst zaměstnavatele. Velký vliv má především samotná prezentace společnosti na trhu

práce. Společnost se může prezentovat jako sponzor, propagací na veletrhu pracovních

příležitostí, také mediální politikou, různými styly a způsoby výběru zaměstnanců apod..

Mezi tyto způsoby se řadí spolupráce se školami, personálními agenturami, profesními

organizacemi a dalšími. Na pověsti společnosti se z části podílí i její personální politika.

Z hlediska zaměstnanců či potencionálních uchazečů je důležitý systém zaměstnaneckých

výhod a odměn, mít možnost osobního rozvoje a růstu kariéry, ne méně důležité jsou vztahy

a postoje mezi nadřízeními a řadovými zaměstnanci. Každá společnost disponuje mnoha

nástroji a možnostmi, jak ovlivnit svůj statut v této oblasti.

Mezi tyto nástroje můžeme řadit následující:

 Dodržení legislativy a respektování zájmů a potřeb zaměstnanců.

 Stabilní zaměstnání.

 Přátelské vztahy ve společnosti.

 Program zaměstnaneckých výhod.

 Vřelé vztahy s odbory.

 Personální rozvoj zaměstnanců.

 Mzdová politika a systém odměn.
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 Sociální politika a sociální program organizace.

 Pracovní prostředí a podmínky na pracovišti.

 Ekologický zájem společnosti.

 Spolupráce s mladými talenty a čerstvými absolventy (Koubek, 2015, str. 160;

Kocianová, 2010, str. 89).

Personální marketing se dle většiny zdrojů dělí na externí a interní. Mezí hlavní cíl

externího personálního marketingu patří získávání nových zaměstnanců z vnějšího prostředí.

K tomu je potřeba využít potřebné marketingové nástroje, které budou podrobněji popsány

v následující kapitole. Naopak interní personální marketing se věnuje stávajícím

zaměstnancům. Je zaměřený na motivaci, rozvoj zaměstnanců a vytváření vhodných

pracovních podmínek, mezi které se mimo jiné řadí i odměňování. Cílem je zamezení velké

fluktuace a snaha o udržení talentovaných pracovníků ve společnosti.

1.1. Externí personální marketing

Jak již bylo uvedeno, externí personální marketing je určen k oslovení a přilákání

nových zaměstnanců z vnějších zdrojů. Pro přilákání nových uchazečů, je nutné vědět,

z jakého důvodu mají potencionální uchazeči zájem o práci v dané společnosti. Každá firma

je zaměřena na jiné odvětví a je důležité uvědomit si, v čem organizace vyniká a to následně

použít jako svou výhodu a přizpůsobit tomu nástroje, které tyto výhody zviditelní.

Dle dostupných zdrojů je jedním z nástrojů externího personálního marketingu právě

employer branding, neboli budování značky zaměstnavatele. Velkou roli zde hraje samotná

pověst společnosti a s tím související značka společnosti a organizační kultura. Pokud je

firma v tomto směru aktivní a vede si dobře, je velmi pravděpodobné, že noví uchazeči

pro tuto organizaci budou chtít pracovat a být její součástí. Mnohé způsoby, jak rozvíjet

image firmy budou uvedeny v následujících kapitolách. Je důležité zmínit, že organizační

kultura prolíná interní a externí personální marketing.

1.1.1. Employer Brand – značka zaměstnavatele


[…]


pomocné materiály. Vše bylo projednáno s Anetou Pouchovou, Managing Partnerem

institutu. Cenová kalkulace Institutu interní komunikace je přiložená v závěru této práce jako

Příloha D.
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 Závěr

Obsahem této bakalářské práce bylo zpracovat téma: Personální marketing v podnikové

praxi. Cílem teoretické části bylo definovat základní pojmy potřebné pro pochopení praktické

části. V empirická části byly představeny dvě společnosti, u kterých byla provedena analýza

interního a externího prostředí a na základě získaných výsledků byl vytvořen návrh na možné

zlepšení situace.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou

definovány základní pojmy týkající se personálního marketingu. V úvodní kapitole je

personální marketing rozdělený na externí a interní, kdy ke každému členění jsou vymezeny

další aspekty, které jsou detailněji popsány. Další kapitola byla věnována marketingovému

mixu, který byl přizpůsoben a charakterizován pro potřeby personálního marketingu dané

organizace. Dále zde jsou charakterizovány trendy personálního marketingu a v závěru

teoretické části je věnovaná kapitola i talentu a talent managementu.

Cílem praktické části bylo představení analyzované oblasti, kterou tvořily dvě

společnosti, Mahle Behr a společnost XYZ. Obě organizace byly charakterizovány

a ve spolupráci s personálními odděleními byl popsán personální marketing daných firem.

Prostřednictvím SWOT analýzy bylo zhodnoceno externí a interní prostředí zmíněných

společností a na základě SWOT analýzy byly vytvořeny matice EFE, IFE a výsledná matice

IE. Dle zjištěných výsledků z těchto matic byla sepsána doporučení dané situace. V závěru

práce byl pro společnost Mahle Behr vytvořen návrh na zefektivnění employer brandingu

a návrh na zlepšení vnitropodnikové komunikace. Tyto návrhy představovaly vytvoření

promo videa společnosti ACT Media a vytvoření návrhu na zorganizovaní meetingu

se zaměření na problematiku vnitropodnikové komunikace externí společností.

Návrh projektu promo videa obsahuje zformulování obsahu videa, specifikaci cíle

tohoto projektu a následné vytvoření předběžné cenové kalkulace. Ta byla vytvořena ve dvou

variantách v různých cenových relacích. Cílem těchto videí je zaujmout širokou veřejnost a

zvýšit tak povědomí o společnosti, zároveň tak přilákat nové potenciální kandidáty o nové

pracovní pozice. První varianta obsahuje 2 minutové video a předběžná doba trvání
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zpracování včetně postprodukce je 9 pracovních dní. Cena tohoto videa se odhaduje na 97 000

Kč (bez DPH). V druhém případě se jedná o 3 minutové video, kde se celková doba

vyhotovení prodlouží o 2 dny a cena tohoto videa je 130 000 Kč. Jednotlivé parametry obou

variant se liší a jsou k dispozici v přílohách této práce. Tyto návrhy budou předloženy

společnosti Mahle Behr jako jedna z možných variant k zlepšení dané situace ve společnosti.

Druhý návrh představuje zprostředkování workshopu se zaměřením na problematiku

interní komunikace. Pro tento projekt byly, dle získaných zkušeností, vybrány dvě

společnosti, a to Institut interní komunikace a Top Vision. Ve spolupráci se zmíněnými

společnostmi byly sestaveny dva předběžné návrhy cenové kalkulace na realizaci zmíněného

semináře. V prvním případě se jednalo o společnost Top Vision, jejíž cenová kalkulace činila

31 000 Kč (bez DPH). V druhém případě Institut interní komunikace vyčíslil realizaci

semináře na 29 000 Kč (bez DPH). Obě kalkulace platí za předpokladu, že se jedná o

jednodenní seminář pod vedením jednoho školitele a který zahrnuje zajištění prostorů,

občerstvení a potřebných materiálů. V případě dlouhodobější spolupráce se společností Mahle

Behr obě organizace nabídly možnost sestavení dlouhodobého a cenové výhodného plánu pro

zlepšení dané problematiky. I tyto návrhy budou předloženy společnosti k případně realizaci

projektu.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především z důvodu profesního zaměření svého

zaměstnání. Již rok a půl pracuji jako HR Assistant a mám na starosti nejen samotnou

personalistiku, ale také personální marketing společnosti. Tato bakalářská práce i náplň mého

zaměstnání mi pomohli pochopit lépe dané téma a jsem ráda, že jsem si ho vybrala.
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Anotace

SCHICKEROVÁ, Michaela. Personální marketing v podnikové praxi. Plzeň, 2019. 76 s.
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Předkládána práce je zaměřena na personální marketing v podnikové praxi. V textu jsou

popsány základní definice personálního marketingu, rozdělení personálního marketingu

na externí a interní, kde jsou rozebrány všechny aspekty, které jsou potřebné k pochopení

praktické části. Jsou zde i kapitoly zaměřené na marketingový mix a trendy personálního

marketingu. Poslední kapitola teoretické části je věnována talentu a talent managementu.

V empirické části práce jsou představeny dvě společnosti, které jsou detailněji rozebrány

na základě daného tématu. Zároveň byly provedeny analýzy a následně, na základě získaných

výsledků, byla navrhnuta případná řešení situace.
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The thesis is focused on personnel marketing in company practice. The text describes the

basic definitions of personnel marketing, the division of personnel marketing to external and

internal, where all aspects that are needed to understand the practical part are discussed. There

are also chapters focused on marketing mix and trends of personnel marketing. The last

chapter of the theoretical part is devoted to talent and talent management. In the empirical part

of the thesis two companies are presented, which are analysed in more detail on the basis of

the given topic. There were also analyzes provided and subsequently, based on the results

obtained, possible solutions to the situation were proposed.