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Práce je zaměřena na aktuální téma získávání a udržování pracovníků prostřednictvím personálního

marketingu. Cíl práce je uveden na s. 8. Určitým problémem je komparace zvolené firmy s firmou,

která nedovolila plně rozkrýt své jméno, viz dále v textu.

V teoretickém vstupu vymezuje personální marketing zejména s opřením se o"klasické" české zdroje.

Ve dvou místech práce (s. 11 a s. 20) autorka v textu odkazuje na dostupné či nejrůznější literární

zdroje, které ale přímo s tímto tvrzením nespojuje, což je z hlediska rešerše chybné. Naopak u

employer brand (s. 11 a dále) se opírá o vědecké zahraniční zdroje, ovšem ne vždy ujasněně překládá,

např. na s. 12 "rozšíření těchto tří směrů na pět". Vlastní text je občas nedokonale zarovnáván, viz

konce některých odstavců. V metodách získávání zaměstnanců z externích zdrojů se autorka

soustřeďuje na inzerci, ale vynechává firemní www stránky a sociální média (např. Facebook a

LinkedIn). Nicméně zde správně tvrdí, že je možné využít mnoho nástrojů a při obhajobě by mohla

další doplnit. Zřejmě se vůbec nevěnovala dnes obvyklému headhuntingu, který firmy velmi využívají

zejména při přetahování kvalifikovaných pracovníků. Na s. 14 nahoře je nevhodně použit pojem

pracovní kapitál a podobně kultura organizace na s. 18 je objasněna ve velké zkratce. Důležitý popis

marketingového mixu personálního marketingu na s. 23-24 je již celkem bez zdrojů. U talent

managementu chci věřit tomu, že studentka skutečně četla např, zdroj Michaels a kol. (2001).
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Empirická část práce je zpracovaná celkem přehledně, ale u SWOT a EFE a IFE mi chybí dokladování

některých faktů zdroji jako např. výroční zpráva firmy, rozvovor se zástupcem managementu atd.

Studentka z nich zřejmě čerpala, ale doložení dat je slabé. A tady potom přichází problém se

společností XYZ, kde je to ještě slabší. Nicméně porovnání společností, kdy jedna to řeši in house a

jedna s využitím outsourcingu, je velmi zajímavé. Návrhy vyplývají ze studie a oceňuji doložení dat

v přílohách práce.

Pro uvedeneé nedostatky se kloním k hodnocení dobře, ale při pečlivějším dotažením práce mohlo být

hodnocení lepší.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Jaké další metody či postupy může organizace volit při hledání a získávání zaměstnanců?

Znáte nějaké studie zaměřené na absolventy vysokých škol a získávání zaměstnanců?

Které benefity a kteří zaměstnanci je nejvíce oceňují či vyhledávají?
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